
 
ROMÂNIA 

JUDETUL BUZAU 
COMUNA ZIDURI 

CONSILIUL LOCAL ZIDURI 
                                                                                              

           HOTARAREA nr. 35 
privind aprobarea  cuantumului și a numărului  de burse acordate 
elevilor din învățământul preuniversitar de stat din comuna Ziduri 

in anul școlar 2022 - 2023 
 
 
 Consiliul local al comunei Ziduri, 
 Având în vedere:  

- referatul de aprobare al primarului comunei Ziduri, privind aprobarea 
numărului și a cuantumului burselor școlare aferente anului școlar 2022-
2023 pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat din comuna 
Ziduri înregistrat sub nr. 7952/2022 ; 

- raportul de specialitate nr. 8144/2022 al Compartimentului financiar 
contabil impozite si taxe locale; 

- adresa Școlii Gimnaziale Ziduri nr. 1143/20.10.2022; 
- prevederile art.9 alin.7, art.82 alin.1, alin.2 și alin. (3) din Legea 

nr.1/2011, a educației nationale, actualizată;  
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.138/2022 pentru aprobarea 

cuantumului minim al burselor lunare de performanță, de merit, de studiu și 
de ajutor social pentru elevii din învățământul preuniversitar cu frecvență, 
care se acordă în anul școlar 2022 – 2023 și pentu stabilirea termenelor de 
plată a acestora; 
      - prevederile Ordinului OME nr. 5.379/2022 privind aprobarea 
Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învățământul 
preuniversitar; 

- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317/2021; 
 - art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică; 
- raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 

206/27.10.2022; 
 -Luând in considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de 

tehnica legislativa la elaborarea actelor normative, republicata cu 
modificările si completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.d), alin. (7) lit.a) art. 139 alin. 1 
si art. 196 alin. 1 lit.a din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă acordarea unui număr de burse pentru elevii din 
învățământul preuniversitar de stat din comuna Ziduri, județul Buzău, în 
anul școlar 2022 – 2023, conform adresei nr. 1143/20.10.2022 a Scolii 
Gimnaziale Ziduri, în funcție de tipul bursei, după cum urmează:  

  20 burse de merit, 
 25 burse de studiu, 
 130 burse de ajutor social. 

 
 

Pag. 1 din 2 
 



  Art.2.  Se aprobă cuantumul burselor prevăzute la art. 1, conform 
prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.138/2022, după cum urmează: 
 
Burse de merit 200 lei/elev/lună 
Burse de studiu 150 lei/elev/lună 
Burse de ajutor social 200 lei/elev/lună 
 
          Art.3. Acordarea burselor se face în strictă concordanță cu 
prevederile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Ordinului OME nr. 5.379/2022 privind 
aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din 
învățământul preuniversitar, întreaga răspundere revenind Școlii Gimnaziale 
Ziduri. 
            Art. 4. Finanțarea cheltuielilor prevăzute de prezenta hotărâre se face 
de la bugetul de stat, din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
aprobate cu această destinație. 
         Art. 5. Primarul comunei Ziduri prin Compartimentul financiar 
contabil impozite si taxe locale si Școala Gimnazială Ziduri vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

    Art.6. Prin grija Secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va 
fi comunicată persoanelor și instituțiilor interesate  
 

 
 

 
 

     Preşedinte de şedinţă,                    Contrasemnează, 
          Robe Săndel Ionuț                                 Secretar general, 
                                               Racovanu Mariana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Ziduri în şedinţa din data de 27.10.2022, cu 
respectarea prevederilor art. 139 alin. (1)  din Ordonanța de urgență privind Codul administrativ nr. 57/2019, cu 
un număr de 13  voturi pentru, 0  abţineri şi 0  voturi împotrivă, din totalul de 13 consilieri în funcţie şi 13 
prezenţi la şedinţă. 

 
 

 
 
 
 
 

Pag. 2 din 2 
 
 



 


